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Úvod
Experiment ATLAS je jeden z hlavních detektorů na Velkém hadronovém

urychlovači LHC (Large Hadron Collider) v CERN. Jeho cílem je zkoumání široké
oblasti částicové fyziky ve vysokoenergetických částicových srážkách. K tomu je
potřeba získat co nejvíce informací o produktech těchto srážek — mimo jiné
například energii vylétávajících částic. K měření energie je v experimentu ATLAS
použito několik kalorimetrů, přičemž jedním z nich — hadronovým kalorimetrem
Tilecal — se tato práce zabývá.

Pro rekonstrukci energie z měřeného signálu kalorimetrem Tilecal je důležitá
znalost přesného času, kdy do daných částí kalorimetru vlétají produkty částico-
vých srážek — je tedy nutné zajistit správnou časovou kalibraci. Časová kalibrace
je navíc důležitá nejenom pro správné měření energie, ale i pro další funkce de-
tektoru — například měření doby letu částic.

Jedním z problémů časové kalibrace jsou takzvané časové skoky. V kalorimetru
Tilecal může dojít ke skokové změně nastavení v elektronice zpracovávající signál.
Elektronika kalorimetru je monitorována signálem z laseru — pomocí laseru lze
mimo jiné tyto časové skoky identifikovat a získat jejich parametry (kdy k nim
došlo a o jakou hodnotu byl čas posunut). Tyto parametry lze pak použít k jejich
korekci.

Časové konstanty v jednotlivých částech kalorimetru Tilecal se určují pomocí
času rekonstruovaného z jetů v proton-protonových srážkách. Toto s sebou ale
nese obtíž — čas rekonstruovaný z jetů mírně závisí na měřené energii. Kalibrace
se proto musí volit pro nějakou konkrétní hodnotu měřené energie v příslušné
části kalorimetru, přičemž takto určená časová konstanta pak není přesná pro
jiné hodnoty měřené energie.

Krom energie závisí tento rekonstruovaný čas i na dalších parametrech (po-
pisujících například vzdálenosti částí kalorimetru vůči zaznamenaným jetům).
Podařilo-li by se tyto závislosti nějak parametrizovat, bylo by možné takovouto
parametrizaci použít ke korekci rekonstruovaného času a odstranit tak původní
závislost času na energii, což by zlepšilo časovou kalibraci částí kalorimetru Tile-
cal.

3

4

1. CERN

1.1 Systém urychlovačů

Největší část laboratoří CERN jakožto mezinárodního střediska pro výzkum
v oblasti částicové fyziky tvoří systém částicových urychlovačů (viz obrázek 1.1).

Obrázek 1.1: Systém urychlovačů v CERN [1].

1.1.1 Lineární urychlovač

Pro výsledné vysokoenergetické proton-protonové srážky na LHC začíná celý
proces, když jsou elektrickým polem vytrženy elektrony z atomů vodíku. Zbylé
protony pak vstupují do lineárního urychlovače — mezi lety 1978–2018 to byl
Linac 2 s maximální dosažitelnou energií 50 MeV [2]. Do budoucna se plánuje
pro zvýšení luminozity srážek použití urychlovače Linac 4 s maximální energií
160 MeV [3].

Linac 2 a Linac 4 jsou takzvané urychlovače Alvarezova typu [4]. K urychlo-
vání jsou použity radiofrekvenční dutiny [5], což jsou speciální kovové rezonanční
komory, v nichž elektromagnetické pole střídavě nabíjí kondenzátory válcového
tvaru (takzvané driftové trubice) s vhodnou frekvencí tak, že jsou mezi nimi
urychlované částice vždy zároveň odpuzovány trubicí za nimi a přitahovány tru-
bicí před nimi. Uvnitř trubic pole vymizí, a částice tak nejsou ovlivněny opačnou
fází elektromagnetického pole, která by měla naopak zpomalující účinek (viz ob-
rázek 1.2).
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Obrázek 1.2: Schéma radiofrekvenční dutiny [6].

1.1.2 Protonové synchrotrony
Proton Synchrotron Booster

Proton Synchrotron Booster (dále PSB) byl spuštěn v roce 1972 a je tvořen
čtyřmi překrývajícími se synchrotronovými prstenci [7]. Funkcí PSB je urychlit
protony z Linac 2 na energii 1.4 GeV a předat je do urychlovače Proton Synchrot-
ron (dále PS). Díky tomuto mezikroku může PS pojmout větší množství protonů,
což zlepšuje vlastnosti svazku pro další experimentální použití [7].

Proton Synchrotron

Proton Synchrotron byl spuštěn v roce 1959 [8]. Urychluje například těžké
ionty z LEIR (Low Energy Ion Ring) nebo v případě proton-protonových srážek
protony z PSB. Jeho obvod je 628 m a maximální dosažitelná energie 25 GeV [8].

Super Proton Synchrotron

S maximální dosažitelnou energií 450 GeV a obvodem téměř 7 km [9] tvoří
Super Proton Synchrotron (dále SPS) poslední urychlovací stupeň protonů (popř.
dalších částic) před LHC. Spuštěn byl v roce 1976 [9] a v roce 1983 na něm byly
v proton-antiprotonových srážkách objeveny částice Z0 a W±.

Krom urychlování částic pro LHC je SPS používán v řadě dalších experimentů
— například NA61/SHINE (SPS Heavy Ion and Neutrino Experiment zkoumající
produkci hadronů v kolizích různých částic [10]) nebo NA62 (zkoumající například
vzácné rozpady kaonů [11]).

1.1.3 Large Hadron Collider
Největší částicový urychlovač v CERN (a zároveň na světě) je LHC. Jeho

obvod činí 27 km a byl spuštěn v roce 2008 [12]. Ve dvou oddělených trubicích
s ultravysokým vakuem (řádově 10−10 až 10−11 mbar [13]) v opačných směrech
obíhají částice s maximální dosažitelnou energií svazku 6.5 TeV [14].

LHC je rozdělen na oktanty (viz obrázek 1.3), které jsou tvořeny třemi částmi
(viz obrázek 1.4). V centru každého oktantu je asi půl kilometru [15] dlouhá
rovná část, kde jsou umístěny detektory (oktanty 1, 2, 5 a 8), urychlovací sekce
(oktant 4, viz kapitola 1.1.3) a další zařízení. Na krajích oktantu jsou skoro kilo-
metr a čtvrt [15] dlouhé zahnuté oblasti, kde jsou svazky ohýbány a fokusovány
pomocí magnetického pole (viz kapitola 1.1.3). Mezi těmito zahnutými částmi a
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Obrázek 1.3: Schéma LHC [16].

centrální rovnou částí jsou přechodné oblasti vyrovnávající disperzní efekty dipó-
lových magnetů zahnutých částí.

Urychlovací sekce

Na LHC je jedna urychlovací sekce tvořená dvěma oddělenými urychlovacími
systémy pro každou svazkovou trubici zvlášť [16], přičemž vzdálenost trubic je
v této sekci zvětšena z běžných 195 mm na 420 mm [1]. Oba urychlovací systémy
jsou tvořeny osmi supravodivými radiofrekvenčními dutinami pracujícími při tep-
lotě 4.5 K [1].

Urychlovaný svazek částic přichází do urychlovací sekce opakovaně, přičemž
při každém průchodu získá energii 485 keV [17]. Plné urychlení z 450 GeV na
6.5 TeV trvá 20 minut [1].

Důsledkem použití radiofrekvenčních dutin je struktura svazků rozdělených
do takzvaných bunchů — uskupení částic s gaussovskou hustotou. Na LHC je za
normálních podmínek 2808 bunchů v obou prstencích, přičemž každý bunch obsa-
huje 1011 protonů [1]. Částice v bunchi oscilují v podélném směru okolo nominální
polohy po stabilních trajektoriích (viz obrázek 1.5).

Aby byla struktura bunchů v průběhu urychlování zachována, je nutno, aby
částice přicházely do urychlovací sekce ve správné části fáze urychlovacího elek-
trického pole. LHC operuje nad takzvanou energií přechodu (ptransition ≈ 52 GeV
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Obrázek 1.4: Schéma oktantu LHC [15]. Insertion = dlouhá rovná část oktantu,
kde může být umístěn detektor nebo další zařízení. Arc = zahnutá část oktantu,
kde jsou svazky ohýbány pomocí magnetického pole. Dispersion Suppressor (DS)
= přechodná část mezi rovnou a zahnutou částí oktantu.

Obrázek 1.5: Trajektorie částic uvnitř bunche ve fázovém prostoru (vyobrazeno
pro částice na LHC s energií 450 GeV v průběhu urychlování) [18]. Modrý bod
= stabilní rovnovážná poloha. Červený bod = labilní rovnovážná poloha. Silná
černá čára = separatrix — odděluje stabilní trajektorie (uvnitř) od nestabilních

[…]


10 − 12 0.638 ± 0.005 0.626 ± 0.007
12 − 14 0.579 ± 0.006 0.579 ± 0.006
14 − 17 0.543 ± 0.008 0.545 ± 0.005
17 − 20 0.516 ± 0.008 0.506 ± 0.008

Tabulka 5.1: Srovnání směrodatné odchylky (získané jako parametr fitu rozdělení
času Gaussovou funkcí) před (σpřed) a po (σpo) korekci dané vztahem 5.13 pro
jednotlivé energie měřené buňkami. Chyby σpřed a σpo jsou brány jako chyby fitu.
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Závěr
V úvodní části práce byl nejprve popsán Velký hadronový urychlovač v CERN.

Zmíněny byly základní údaje o součástech urychlovače a principy jeho fungování.
Dále byl popsán experiment ATLAS se všemi jeho součástmi. Podrobněji jsme
se zabývali hadronovým kalorimetrem Tilecal, jeho strukturou, způsobem sběru
signálu a jeho časovou kalibrací.

V hlavní části práce byl nejprve řešen problém časových skoků v kalorimetru
Tilecal. V datech kalorimetru z proton-protonových srážek při vysoké luminozitě
na LHC z roku 2018 jsme za pomoci laseru sloužícího k monitoringu elektro-
niky kalorimetru identifikovali časové skoky a získali parametry, které je popisují
— jejich začátek, konec a hodnotu, o kterou byla časová konstanta posunuta.
Díky těmto parametrům bylo možné provést korekci časové kalibrace kalorimetru
Tilecal, přičemž tato korekce bude použita při reprocessingu dat.

Dále byla ve speciálních datech kalorimetru Tilecal pozorována závislost času
rekonstruovaného z jetů v proton-protonových srážkách v jednotlivých částech
detektoru na měřené energii a na vzdálenosti daných částí kalorimetru od os jetů,
jejichž energie byla měřena. Tyto závislosti se podařilo popsat dvoudimenzionální
parametrizací, kterou bylo možné použít ke korekci rekonstruovaného času — ten
po korekci již nezávisel na měřené energii.

Rozptyl funkčních hodnot dvoudimenzionální parametrizace je ale poměrně
malý — závislost na vzdálenosti od osy jetu je relativně slabá, a tedy nelze
s její pomocí zúžit rozdělení rekonstruovaného času pro jednotlivé měřené ener-
gie. Z toho důvodu při korekci závislosti času na energii nedochází k redukci
směrodatné odchylky hodnot středního rekonstruovaného času.
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A. Přílohy

A.1 Rozdělení tcell
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Obrázek A.1: Rozdělení rekonstruovaného času v buňkách kalorimetru pro různé
energie měřené buňkami (modře), fit gaussovské části rozdělení v rozmezí ±1 σ
okolo střední hodnoty (červeně).
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A.2 Rozdělení Ecell
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Obrázek A.2: Rozdělení energie měřené buňkami kalorimetru pro různé ener-
getické intervaly. Střední hodnota je kvůli asymetrii rozdělení lehce posunuta
k menším energiím oproti středu intervalu.
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A.3 Rozdělení ∆Rcell
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Obrázek A.3: Rozdělení vzdálenosti ∆Rcell buněk kalorimetru od osy příslušných
jetů pro různé intervaly v ∆Rcell. Střední hodnota je kvůli asymetrii rozdělení
lehce posunuta oproti středu intervalu.
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A.4 Parametrizace pro různé typy buněk
Jelikož jsme měli dostatečnou statistiku, abychom se mohli odděleně zabývat

buňkami typu LB-A, LB-BC, EB-A a EB-B, provedli jsme pro ně zvlášť para-
metrizaci ⟨tcell⟩par (Ecell, ∆Rcell) (popsanou v kapitole 5.3.3, viz obrázek A.4). Pak
lze provést korekci středního rekonstruovaného času (popsanou v kapitole 5.3.4)
za použití čtyř nových parametrizací pro buňky typu LB-A, LB-BC, EB-A a EB-
B. Výsledek se však (včetně velikosti směrodatné odchylky) prakticky neliší od
výsledku v hlavní části práce (odpovídá tedy obrázku 5.13).
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Obrázek A.4: Závislosti ⟨tcell⟩ na ∆Rcell pro jednotlivá Ecell proložené parametri-
zacemi ⟨tcell⟩par (Ecell, ∆Rcell) pro buňky typu LB-A (a), LB-BC (b), EB-A (c) a
EB-B (d).
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A.5 Závislost ⟨tcell⟩ na Ecell pro jednotlivá ∆Rcell

Při zkoumání závislosti středního rekonstruovaného času v buňkách na jejich
poloze a na jimi měřené energii jsme nejprve dělili množinu buněk na podmnožiny
dle měřené energie a pak podle ∆Rcell. Postup lze v principu obrátit — nejprve
použít dělení dle ∆Rcell a pak podle Ecell. Závislosti je sice možné dobře fitovat
funkcí

⟨tcell⟩ (Ecell) = p0 + p1

Ecell + p2
, (A.1)

kde p0, p1 a p2 jsou parametry, ale závislosti odpovídající jednotlivým hodnotám
∆Rcell se kříží (viz obrázek A.5). Oproti tomu závislosti v prvním případě jsou
vzájemně separované (viz obrázek 5.10). Dále v parametrech fitu na rozdíl od
prvního případu (viz obrázek 5.11) nepozorujeme žádnou jednoduchou závislost
na ∆Rcell (viz obrázek A.6). Proto byl použit první případ dělení buněk (viz
kapitola 5.3.3).
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Obrázek A.5: Křížící se závislosti ⟨tcell⟩ na Ecell pro jednotlivá ∆Rcell.
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Obrázek A.6: Parametry fitů závislostí ⟨tcell⟩ na Ecell pro jednotlivá ∆Rcell funkcí
A.1 jakožto funkce ∆Rcell.
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