# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. Stanislav Poláček
Název práce: Časová kalibrace kalorimetru ATLAS/Tilecal pomocí jetů
Studijní program a obor: Fyzika, Jaderná a subjaderná fyzika (FJF)
Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Martin Rybář, Ph.D.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: mrybar@cern.ch

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předmětem diplomové práce pana Bc. Stanislava Poláčka je časová kalibrace části hadronového kalorimetru detektoru ATLAS. Tato kalibrace je důležitá nejen pro správné měření energie deponované v kalorimetru, ale je využitelná i přímo ve fyzikálních analýzách pro měření doby letu částic. Práce je logicky rozdělená a to do pěti kapitol a pěti dodatků. Věcné chyby se vyskytují minimálně, práce je velmi dobrá i po grafické a jazykové stránce.

Úvodní kapitola obsahuje popis systému urychlovačů v laboratoři CERN a přehled detektorů znamenavajících srážky z urychlovače LHC. Ve druhé a třetí kapitole autor detailně popisuje detektor ATLAS, jeho jednotlivé systémy. Detailně se pak věnuje popisu hadronových kalorimetrů, zejména pak hadronovému calorimetru Tilecal. Tato část práce je rozsáhlá, ale velmi přehledná, což svědčí o dobrém experimentálním rozhledu autora. Jen v několika případech (pixelový dráhový detektor, TDAQ, AFP) je detektor ATLAS popsán vzhledem k jeho stavu v LHC Run1 (2010-2013) a neobsahuje vylepšení implementovaná pro LHC Run2 (2015-2018).

Autorova vlastní studie je pak koncentrována do čtvrté a páté kapitoly. Čtvrtá kapitola přímo navazuje na detailní popis kalibrace kalorimetru Tilecal na konci třetí kapitoly a detailně se věnuje problému časových skoků, kdy nejsou některé kanály synchronizovány s globálním časem detektoru. Autor problém demonstruje na několika konkrétních $pp$ srážkách získaných detektorem ATLAS v roce 2018. V datech pak tyto události vyhledává, parametrizuje a opravuje.

V páté kapitole autor studuje závislost rekonstruovaného času v jednotlivých buňkách kalorimetru, které jsou součástí jetů, na jejich energii a poloze v jetu. Tato závislost je parametrizována a je možné ji použít k opravě rekonstruovaného času, což je autorem demonstrováno. V této kapitole bych uvítal více informací o výběru srážek a jetů pro vlastní analýzu a diskuzi získaných závislostí.

Přes výše uvedené připomínky je zřejmé, že autor odvedl netriviální kus práce a získal důležité výsledky, které jsou využity v kolaboraci ATLAS. Předložená práce tak splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji hodnotit stupněm výborně.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Co způsobuje, že informace o časové fázi není digitizérem přečtena a jak často k tomuto dochází?
- Jaká jsou selekční kritéria a triggerery použité pro výběr událostí a jetů? Uvažujete i jety pocházející z pileupu?
- Jsou pro studii vybrány jen buňky, které jsou součástí jetových konstituentů, tj. topoclusterů?
- Proč je zvolen limit $|\eta| < 1.7$ ? Při tomto výběru budou vybrány i jety jejichž konstituenty jsou mimo Tilecal.
- Je očekávaná i závislost časů na longitudinálním směru, tj. na vrstvě?

**Práci:**

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

*Pozla Martin*

Praha, 2. září 2020